SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO

DIRETORIA DE CULTURA

Praça da Amizade, S/N, Centro – Serra do Ramalho – BA, CEP: 47.630-000

E-mail: secultsr24@hotmail.com

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98

Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – BA, CEP – 47.630-000

 PABX – (77)3620-1198 – E-mail: adm.serra.2021@gmail.com

PORTARIA SECULT Nº. 02 DE 04 DE MARÇO DE 2024.

“DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DA

SELEÇÃO DE PROPOSTAS INSCRITAS NOS EDITAIS

DA LEI PAULO GUSTAVO DE SERRA DO RAMALHO – BA.”

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO DO MUNICÍPIO DE

SERRA DO RAMALHO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a Lei Federal Complementar N° 202, de 15 de dezembro de 2023, Lei Paulo Gustavo,

regulamentada pelo Decreto Presidencial n. 11.525, de 11 de maio de 2023 que dispõe sobre o apoio

financeiro da União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos municípios;

CONSIDERANDO, os “CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO” dos Editais 001/2023 (FOMENTO AO

AUDIOVISUAL), 002/2023 (FOMENTO AOS DEMAIS SETORES DA CULTURA) e 003/2023

(PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS).

CONSIDERANDO, aos prazos de recursos dos resultados definidos para os dias 29/02 e 01/03 de 2024.

CONSIDERANDO, ainda, a Portaria n.º 01 de 22/02/2024, bem como os encaminhamentos da Comissão

de Avaliação dos Projetos que se reuniu presencialmente na sede do município, em 24/02/2024.

RESOLVE:

Art. 1. ° - Altera os prazos de recursos dos resultados para os dias 05 e 06 de março de 2023;

Art. 2.º - Divulgar o Resultado Preliminar da Seleção de Propostas Inscritas nos Editais Municipais da

Lei Paulo Gustavo de Serra do Ramalho, sendo:

Art. 3. ° - Os efeitos da presente Portaria entram em vigor na data de sua publicação;

Serra do Ramalho/BA, 04 de março de 2024.

Eli Carlos dos Anjos Santos

Prefeito Municipal.

Serra do Ramalho/BA.

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO

DIRETORIA DE CULTURA

Praça da Amizade, S/N, Centro – Serra do Ramalho – BA, CEP: 47.630-000

E-mail: secultsr24@hotmail.com

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

001A/2023/SECULT – AUDIOVISUAL

CATEGORIA:

PRODUÇÃO OU PRODUÇÃO DE OUTROS FORMATOS DE AUDIOVISUAL, A TÍTULO

EXEMPLIFICATIVO, VÍDEO, VIDEOCLIPE, GRAVAÇÃO DE SHOW AO VIVO, VÍDEO DANÇA, VÍDEO

CULTURA AFRO-BRASILEIRA, VÍDEO CAPOEIRA, ENTRE OUTROS PRODUÇÃO DE AUDIOVISUAL;

PROJETOS SELECIONADOS

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA

   CONTEMPLA

JOSSIMARIO FRANCISCO DA
SILVA

“SERRA DO RAMALHO: MEU PEDAÇO DE CHÃO”

COTA RACIAL

VANDERLEI DE SOUZA ALVES “HISTÓRIAS DA NOSSA GENTE”

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VELMA FERREIRA DA SILVA “EU SUPEREI: ÀS MARGENS DO VELHO CHICO”

COTA RACIAL

JEFERSON ALVES DAS NEVES
 SILVA

“JEFINHO DO PISEIRO – O NOVO SOM QUE
 CONTAGIA”

AMPLA
CONCORRÊNCIA

JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA “PROJETO SERRA DO RAMALHO EM MELODIA”

AMPLA
CONCORRÊNCIA

THIARLE DE SANTANA COSTA “MINHA CULTURA É MINHA VIDA”

AMPLA
CONCORRÊNCIA

LORRANE SILVA SANTOS “ETERNIZANDO MEMÓRIAS: GRAVAÇÃO DA
APRESENTAÇÃO CULTURAL

DA BANDA MARCIAL DE
SERRA DO RAMALHO-BA”

COTA RACIAL

CLAUBERTH OLIVEIRA LIMA “RODEIO DE EMOÇÕES: GRAVAÇÃO DE DVD
NA TERRA DA VAQUEJADA

COTA RACIAL

DIENNF CARDOSO DE BRITO “SONS DA SERRA: DIENNF E MILTON AO VIVO
NA AGROVILA 05”

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DIEGO DE SOUZA LIMA “HARMONIA CELESTIAL:TOCANDO CORAÇÕES
ATRAVÉS DA MÚSICA GÓSPEL”

AMPLA
CONCORRÊNCIA

TALITA TAINÁ NEVES SILVA
 ALVES

“AUTOR DA VIDA – VÍDEO CLIPE”

AMPLA
CONCORRÊNCIA

REINAN DA PAIXÃO PEREIRA
 PARDIM

“TRILHANDO MEMÓRIAS NA VIDA DOS NOSSOS
ANCESTRAIS”

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PROJETOS SUPLENTES

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA

   CONTEMPLA

ETEVALDO BENÍCIO DE SOUZA “GRAVAÇÃO DE CLIP DA MÚSICA VAQUEIRO
OSTENTAÇÃO”

COTA RACIAL

MAXIMINO DE JESUS PEREIRA “O FILHO DESSA TERRA: A JORNADA DE
 NETINHO DA BAHIA”

COTA RACIAL/PCD

CLEITON DOS SANTOS
 NASCIMENTO

“CLIPE VERTICAL”

COTA RACIAL

ERIVELTON RODRIGUES DE
SOUZA

“FESTIVAL OESTE AO VIVO”

AMPLA
CONCORRÊNCIA

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO

DIRETORIA DE CULTURA

Praça da Amizade, S/N, Centro – Serra do Ramalho – BA, CEP: 47.630-000

E-mail: secultsr24@hotmail.com

CATEGORIA:

Produção ou pós-produção de telefilme de curta ou média-metragem – Ficção, documentário e

animação;

PROJETOS SELECIONADOS

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA

   CONTEMPLA

ITAMAR MENDES DE OLIVEIRA “SERRA DO RAMALHO ENTRE

 TRADIÇÕES E BELEZAS”

AMPLA
      CONCORRÊNCIA

MARIA APARECIDA ARAÚJO

 DE OLIVEIRA

“O OFICIO DE BENZER: CURA,

 AFETO E ANCESTRALIDADE”

         COTA RACIAL

CATEGORIA:

Capacitação, formação e qualificação em audiovisual – cursos ou oficinas;

PROJETOS SELECIONADOS

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA

   CONTEMPLA

NIARLA MOREIRA LEITE “EM SERRA: LUZ, CÂMERA, AÇÃO”

           AMPLA
     CONCORRÊNCIA

CATEGORIA:

Apoio a cinema de rua ou itinerante;

PROJETOS SELECIONADOS

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA

    contempla

CÉLIA BATISTA LIMA

“CINERAÍZ: CINEMA ITINERANTE PARA

COMUNIDADES QUILOMBOLAS,

INDÍGENAS, URBANA E RURAIS DE

SERRA DO RAMALHO-BA”

          COTA RACIAL

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO

DIRETORIA DE CULTURA

Praça da Amizade, S/N, Centro – Serra do Ramalho – BA, CEP: 47.630-000

E-mail: secultsr24@hotmail.com

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002A/2023/

SECULT – OUTRAS ÁREAS DA CULTURAS

CATEGORIA:
Artes Integradas, Artes Populares, Artes Visuais, Artesanato, Dança, Fotografia, Literatura, Música, Patrimônio
Cultural, Cultura Alimentar, Teatro entre outras;

PROJETOS SELECIONADOS

PROPONENTE TITULO DA PROPOSTA

      CONTEMPLA

DENICE MESSIAS DE ALCÂNTARA “CIRCO FANTASIA: VAI, VAI, VAI, COMEÇAR

A BRINCADEIRA... FÉRIAS NO CIRCO”

COTA RACIAL

ERIKA PIRES DOS SANTOS ARAÚJO “CULINÁRIA REGIONAL: OFICINA DE

 APROVEITAMENTO DE PESCADOS”

COTA RACIAL

ADRIANA DA SILVA SANTOS “CANÇÕES SERRAMALHENSES”

COTA RACIAL

STEPHANYE VIANA DOS SANTOS “HARMONIA EM MOVIMENTO: A DANÇA QUE UNE

COMUNIDADES”

COTA RACIAL

JOÃO BATISTA DA COSTA “CAMINHOS DA EXPRESSÃO: DESPERTANDO

TALENTOS NAS AGROVILAS”

COTA RACIAL

FABIANA DOS REIS CAFÉ DE

CARVALHO

“CURSO DE ARTESANATO E EMPREENDEDORISMO:

UMA TAREFA TRANSFORMADORA”

COTA RACIAL

SIMONE BARROS DOS SANTOS “FEIRA DE ARTE E ARTESANATO DE SERRA DO

 RAMALHO”

      AMPLA
CONCORRÊNCIA

MARIA EUNIZÂNIA DOS SANTOS “DELICIAS DA ROÇA”

       AMPLA
CONCORRÊNCIA

DANYLO RAMOS SANTOS “VERSOS AO LUAR: POESIAS E MELODIAS NAS

AGROVILAS DO EIXO 3”

COTA RACIAL

LOURISVALDO PEREIRA DA SILVA “HARMONIA NA COMUNIDADE – OFICINA DE VIOLÃO

E CANTO PARA CRIANÇAS E JOVENS DE BAIXA

RENDA”

COTA RACIAL

PROJETOS SUPLENTES

ODAIR LEDO NEVES “ARTE COMO DÍMENSÃO CULTURAL E

 INTERVENÇÃO SOCIAL”

COTA RACIAL

PAULO BISPO DE MIRANDA “EXPONDO TRADIÇÕES: ESCULTURA EM

MADEIRAS”

POVOS ORIGINÁRIOS

NELSON FERREIRA JÚNIOR “NOS ACORDES DA 08, COM JÚNIOR FERREIRA”

COTA RACIAL

JOSIVALDO BATISTA LIMA “GRUPO DE CAPÓEIRA GUERREIROS DO

QUILOMBO”

       AMPLA
CONCORRÊNCIA

NAIARA TOLENTINO SILVA “MÃOS QUE CRIAM”

       AMPLA
CONCORRÊNCIA

ANA MARTA NUNES DE SOUZA

FERREIRA

“CORES DO SERTÃO”

COTA RACIAL

LUCIANO BASÍLIO PARDIM “SOM DA SERRA, IMPULSIONANDO OS ARTISTAS

LOCAIS”

COTA RACIAL

LUCIENE PEREIRA DA CRUZ “GRUPO DE MULHERES CANÇÃO DA MINHA VÓ”

COTA RACIAL

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO

DIRETORIA DE CULTURA

Praça da Amizade, S/N, Centro – Serra do Ramalho – BA, CEP: 47.630-000

E-mail: secultsr24@hotmail.com

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 003A/2023/ SECULT – PREMIAÇÕES

PROJETOS SELECIONADOS

PROPONENTE

                  RESULTADO DE
                    HABILITAÇÃO

ALEX MENDES DE OLIVEIRA

AMPLA CONCORRÊNCIA

MARCOS EDUARDO DA CONCEIÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Art. 4.º - Saldos remanescentes de Categorias com sobras de recursos poderão ser remanejados para

atender projetos suplentes, conforme editais da Lei Paulo Gustavo de Serra do Ramalho-BA.

Art. 5.º - Conforme Editais da Lei Paulo Gustavo do Município, no caso de identificação de qualquer

irregularidade documental de proponentes pré-selecionados(as), o repasse poderá ser suspenso ou

cancelado e suplentes poderão ser convocados(as).

Serra do Ramalho/BA, 04 de março de 2024.

Eli Carlos dos Anjos Santos

Prefeito Municipal.

Serra do Ramalho/BA.